四川省人力资源和社会保障厅
四 川 省 农 业 农 村 厅

川人社函〔2024〕155号

四川省人力资源和社会保障厅
四 川 省 农 业 农 村 厅

关于举办第二届全国乡村振兴职业技能大赛
四川省选拔赛暨赛后集训工作安排的通知

省级有关部门，各市（州）人力资源和社会保障局、农业（牧）

农村局、乡村振兴局，有关院校、单位：

为加快实施乡村振兴战略，打好乡村人才集聚攻坚战，加强

农业农村技能人才队伍建设，为乡村振兴提供有力人才支撑，根

据人力资源和社会保障部、农业农村部《关于举办第二届全国乡

村振兴职业技能大赛的通知》（人社部函〔2024〕13号）文件精

神，为做好我省第二届全国乡村振兴职业技能大赛参赛工作，结

合我省现代产业体系布局，经研究，决定举办第二届全国乡村振

兴职业技能大赛四川省选拔赛（以下简称“省选拔赛”）。现将有

关事项通知如下。

— 2 —

一、竞赛项目

共设砌筑、汽车维修、农机修理、电工、美发、养老护理、

育婴、中式面点、餐厅服务、电子商务、茶艺等 11个项目。各

项目分别设职工组和学生组 2个组别，均为单人赛。

二、省选拔赛决赛时间及地点

（一）报名时间：3月 1日—3月 10日

（二）比赛时间和地点：

1.砌筑、汽车维修、电工、美发、养老护理、育婴、中式面

点、餐厅服务、电子商务、茶艺等 10 个项目于 3 月 26 日—27

日在成都市郫都区港通北三路成都市技师学院举行；

2.农机修理项目于 3月 28日—29日在成都市温江区新华大

道二段 179号成都农业科技职业学院海科校区举行。

三、组织工作

本次大赛由四川省人力资源和社会保障厅、四川省农业农村

厅作为主办单位，牵头成立第二届全国乡村振兴职业技能大赛四

川省选拔赛组委会（以下简称“组委会”），负责竞赛的总体策划、

整体推动和组织协调。组委会下设办公室，办公室设在四川省职

业技能鉴定指导中心，具体负责大赛的组织实施和统筹协调工作。

成都市技师学院和四川省农业机械鉴定站作为承办单位，牵

头成立第二届全国乡村振兴职业技能大赛四川省选拔赛执委会

（以下简称“执委会”），负责具体落实赛事组织协调、技术实施、

— 3 —

交通食宿服务、健康安全服务保障等工作。

四、竞赛标准

以相关职业（工种）国家职业资格三级职业标准为基础，结

合行业产业技术发展实际组织开展竞赛工作。

五、竞赛报名

（一）参赛条件

具备农业家庭户籍、年满 16周岁（2008年 5月 1日前出生）、

法定退休年龄以内，在四川省学习或工作满 1年以上的人员均可

报名参赛。鼓励曾为建档立卡、乡村振兴重点帮扶县的人员参赛。

已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”称号或已取得“全国技术

能手”申报资格的人员，不再以选手身份参加比赛。

（二）报名要求

1.省选拔赛决赛以省级主管部门、市（州）、企业、院校或

行业组织为单位组队报名参赛。省级主管部门代表队各项目可报

4名职工选手和 4名学生选手，市（州）代表队各项目可报 3名

职工选手和 3名学生选手，其余代表队各项目可报 2名职工选手

和 2名学生选手。

2.比赛期间各代表队交通、住宿和用餐由执委会统一安排，

费用自理。

3.各代表队将参赛选手报名表、汇总表等（附件 1—3）的

Word 版和加盖公章的 PDF 版于 3 月 10 日前一并报执委会办公

— 4 —

室指定邮箱。

六、裁判长征集

（一）申请条件

1.坚持四项基本原则，熟悉执裁及管理裁判工作，具有崇高

的职业道德和良好的心理素质。

2.从事本职业（工种）工作 10年以上，并在该职业（工种）

技术、技能方面获得较高声誉。

3.具有较高的裁判理论水平和丰富的实践操作经验，熟练掌

握竞赛规则，现场运用准确、得当，身体健康，能够胜任裁判长

工作。

4.在本职业领域具有较高的业务水平或影响力，一般应具有

本职业或相关职业高级技师职业资格证书（或职业技能等级证书）

或副高级及以上专业技术职称;获得四川省技术能手、四川工匠、

四川省五一劳动奖章、四川省巾帼建功标兵、全国行业职业技能

竞赛一等奖及以上等荣誉的优秀人才可放宽至技师职业资格证

书（或职业技能等级证书）或中级职称；中华技能大奖、全国技

术能手获得者优先。

5.能够自觉坚持公平、公正原则，秉公执法，不徇私情，具

有较丰富的临场执裁经验和现场裁决能力。

6.具有一次以上省级竞赛活动裁判长工作经历或者三次以

上省级竞赛活动裁判工作经历。

— 5 —

（二）申请方式

1.按要求填写《第二届全国乡村振兴职业技能大赛四川省选

拔赛裁判长候选人推荐表》（附件 4），提供身份证明、学历证

明、职称及职业资格证书、工作及荣誉等相关情况有效证明材料。

2.将以上材料按照要求汇总整理，于 2024年 3月 10日前以

附件形式发送至 282178827@qq.com邮箱，联系人：赵启明，联

系电话：028-86114257，逾期不予受理。申请表需提供扫描件（盖

单位公章）和电子Word版，材料电子版名称和电子邮件标题均

以“姓名+竞赛项目”格式统一命名。

（三）选用办法

大赛组委会办公室对申报材料进行审查，符合条件的报大赛

组委会择优聘用。

七、省选拔赛决赛奖励办法

（一）各项目各组别决赛实际参赛人数满 30人及以上的项

目，分设一等奖 1名，二等奖 2名，三等奖 3名。符合条件的一、

二、三等奖的选手，可按照规定获取相应职业证书；第一名选手

属于职工且符合相关条件的，按规定向人力资源社会保障厅申报

“四川省技术能手”；前3名选手入围该项目该组别四川省集训队，

根据阶段考核名次确定代表四川参加第二届全国乡村振兴职业

技能大赛人员。

（二）各项目各组别决赛实际参赛人数不足 30人的项目，

— 6 —

前 3名选手入围该项目该组别四川省集训队，根据阶段考核名次

确定代表四川参加第二届全国乡村振兴职业技能大赛人员。

八、集训工作

由省职鉴中心牵头，组建集训专家组。以下单位为集训承办

单位，负责具体组织集训及阶段考核实施工作。

（一）砌筑、汽车维修、电工、电子商务项目由四川交通职

业技术学院承担，联系人：陈林，联系电话：13980488312。

（二）农机修理项目由四川省农业机械鉴定站承担，联系人：

邹瑜玲，联系电话：13684102293。

（三）美发、养老护理、育婴项目由四川国际标榜职业学院

承担，联系人：张燕，联系电话：13981786527。

（四）中式面点、餐厅服务、茶艺项目由四川旅游学院承担，

联系人：梁峰，联系电话：13880376336。

集训其他事项：省选拔赛各项目前 3名选手，与本项目近两

年内国家或省级职业技能竞赛中第一名且符合参赛要求的我省

选手一并组建四川省集训队，参加集中训练和阶段考核。按阶段

考核名次，推荐选手代表四川参加第二届全国乡村振兴职业技能

大赛。

九、工作要求

（一）高度重视。各市（州）、有关单位要高度重视，公平

公正公开组织本地区、本行业、本部门选拔赛，并做好选手参赛

— 7 —

资格审查核实工作。承办单位要按照省选拔赛组委会要求，尽早

落实比赛场地建设、设备设施调试工作，做好与大赛专家组技术

对接工作，确保省选拔赛如期顺利开展。

（二）加强宣传。各市（州）、有关单位要充分利用广播、

电视、报刊、网络等平台载体，组织开展形式新颖、内容丰富的

宣传活动，大力营造“劳动光荣、技能宝贵、创造伟大”的良好氛

围，引领更多的劳动者走乡村振兴、技能成才、技能报国之路。

十、联系方式

（一）组委会办公室

1.人力资源社会保障厅职业能力建设处

联 系 人：汤培刚

联系电话：028- 86625779

2.省职业技能鉴定指导中心

联 系 人：郭晓静、刘怡、方迁

联系电话：028-86136733、028-86114257

第二届全国乡村振兴大赛四川省选拔赛联络群 QQ 号：

155385056

3.农业农村厅

联 系 人：张诗晗

联系电话：028-68738521

（二）执委会办公室

— 8 —

1.成都市技师学院

联 系 人：杨冬妮

联系电话：13378238282

报名 QQ邮箱：1981967739@qq.com

2.四川省农业机械鉴定站

联 系 人：邹瑜玲

联系电话：13684102293

报名 QQ邮箱：605895194@qq.com

附件：1.第二届全国乡村振兴职业技能大赛四川省选拔赛行

业、地区、单位组织选拔（推荐）情况表

2.第二届全国乡村振兴职业技能大赛四川省选拔赛

选手报名表

3.第二届全国乡村振兴职业技能大赛四川省选拔赛

报名汇总表

4.第二届全国乡村振兴职业技能大赛四川省选拔赛

裁判长候选人推荐表

四川省人力资源和社会保障厅 四川省农业农村厅

2024年 3月 1日

— 9 —

附件 1
第二届全国乡村振兴职业技能大赛

四川省选拔赛行业、地区、单位组织选拔（推荐）情况表

报名单位：（盖章）

项目名称 组别 本行业、地区、单位组织选拔（推荐）情况
决赛报名

人数（名）

砌筑
职工组 在 名选手中选拔（推荐） 名职工参加决赛

学生组 在 名选手中选拔（推荐） 名学生参加决赛

汽车维修
职工组 在 名选手中选拔（推荐） 名职工参加决赛

学生组 在 名选手中选拔（推荐） 名学生参加决赛

农机修理
职工组 在 名选手中选拔（推荐） 名职工参加决赛

学生组 在 名选手中选拔（推荐） 名学生参加决赛

电工
职工组 在 名选手中选拔（推荐） 名职工参加决赛

学生组 在 名选手中选拔（推荐） 名学生参加决赛

美发
职工组 在 名选手中选拔（推荐） 名职工参加决赛

学生组 在 名选手中选拔（推荐） 名学生参加决赛

养老护理
职工组 在 名选手中选拔（推荐） 名职工参加决赛

学生组 在 名选手中选拔（推荐） 名学生参加决赛

育婴
职工组 在 名选手中选拔（推荐） 名职工参加决赛

学生组 在 名选手中选拔（推荐） 名学生参加决赛

中式面点
职工组 在 名选手中选拔（推荐） 名职工参加决赛

学生组 在 名选手中选拔（推荐） 名学生参加决赛

餐厅服务
职工组 在 名选手中选拔（推荐） 名职工参加决赛

学生组 在 名选手中选拔（推荐） 名学生参加决赛

电子商务
职工组 在 名选手中选拔（推荐） 名职工参加决赛

学生组 在 名选手中选拔（推荐） 名学生参加决赛

茶艺
职工组 在 名选手中选拔（推荐） 名职工参加决赛

学生组 在 名选手中选拔（推荐） 名学生参加决赛

领队： 联系电话:

— 10 —

附件 2

第二届全国乡村振兴职业技能大赛

四川省选拔赛选手报名表
参赛项目

2寸白底免冠照

项目组别 □职工组 □学生组

姓 名 性 别

出生日期 民 族

户籍所在地 政治面貌

人员身份 学 历

职业（工种）名称
职业资格

等级

专业技术

等级

工作单位

/就读院校

缴纳职工养老

保险满一年以上
☐是 ☐否 学习满一年 ☐是 ☐否

身份证号码

通讯地址

邮政编码 手机号码

电子邮箱

身份证图片 国徽面 人像面

— 11 —

单位

意见

签字 盖章

年 月 日

本人所在地区

或行业相关部门

意见

签字 盖章

年 月 日

— 12 —

附件 3

第二届全国乡村振兴职业技能大赛四川省选拔赛报名汇总表
报名单位（公章）：

序

号
参赛项目 组 别 姓 名 身份证号 单 位 联系电话

1 □职工组 □学生组

2 □职工组 □学生组

3 □职工组 □学生组

4 □职工组 □学生组

5 □职工组 □学生组

6 □职工组 □学生组

7 □职工组 □学生组

8 □职工组 □学生组

联系人： 联系电话：

— 13 —

附件 4

第二届全国乡村振兴职业技能大赛四川省选拔赛

裁判长候选人推荐表
竞赛项目

2寸白底免冠照

姓名 性别

出生日期 民族

政治面貌 学历

专业方向
专业技术

职称

职业（工种）

名称

职业资格

等级
参加工作时间

工作单位

身份证号

手机号码 电子邮箱

通讯地址

工作/学习

经历

起止时间 工作/学习单位 职务 证明人

职业技能竞

赛执裁经历

竞赛时间 竞赛名称 竞赛等级 担任角色

— 14 —

职业技能

竞赛获奖

情况

获奖时间 获奖名称 授予单位 荣誉级别

其他获奖

情况

获奖时间 获奖名称 授予单位 荣誉级别

其他突出

成果

推荐单位

意见

签字 盖章

年 月 日

本人所在

地区或行

业相关部

门意见 签字 盖章

年 月 日

信息公开选项：主动公开